o z
~

']),.elc/tura 1/tun/clpal de óao Jo~t do~ Campo~

E,#odo de óao 'Paulo

LIVRO Ns.

DECRETO N9 2654/78

de 11 de Agosto de 1978

FLS. N.2.

~·u·

~ Ieclara de utilidade pÚbJ i c::, p::ra fins de
(.)

~ desapropriação as áreas abaixo descri tas e

g dé outras orovidências. w n..
o o
4::
(.!)

o O Prefeito Municipal de são José dos Campos no uso
(ij
a::. r1e suas atribuições legais , e nos tenros do inciso IV do a.,"':ti;o 39 do t::ecretcr Lei Com-

plementar n9 9 , de 31 de dezerrbro de 1969,

DE C R E TA:

Artigo 19 - Ficam <l:clcradas de utilidade pública,

para fins de desap !àação amigável ou judicial, as áreas abaixo descritas, nea:ssárié'S

à execução êb anel viário Municip:ü a saber:

In'Óvel I - Consta pertencer a Paulo Kogu Takahashi, rua Fagundes \l'wYela, 374 .

A - DO TERRENO - Localização e confrontantes: Rua Fagundes Varela, 374 - Vila Luiza - a

rea total do lote 60 4, 65m2 - área a desapropriar 60 4 , 6 Sm: - Perirretro 1\.BC!::EA - Frente -

AB = 10, 30m - BC = 10, 70m, canfrcntando com a rua Fagundes Varela - Lado direi to ( de

qtEin de dentro do lote oJha para a rua) CD = :28 , OOm, confrontando com Jorge - Lado es

qu=rdo EA = 28,00m, oonfrmtancb oom igonorado - Funcbs DE = 21,00m, canfrcntandc com

Jorge Takahashi.

Características do terreno: perfil plano - superfície seca- situação em relação ao ní

vel rla. rua o rresno.

Características do logradouro: rua residencial - perfil em declive - t-elhorarrentos pu

blioos - guias - sarjeta - água encancda - luz domiciliar - iluminação pública - pas -

seio - rerroção de lixo.

B - DA a:NSTRUçiD - area total 107 ,45m2 - depe.r1dências 7 - estrutura alvenaria de tijo

los - n<? de pavi.Irentos 1 - estado de conservação regular - idade aparente 20 anos - co

bertura telha francesa - pisos : da sala social taoo 1 - dos dormitórios tijolo 4 - da

sala de jantar tijolo 1 - da aninha tijolo 1 - do w. c. cirrento 1 - paredes: da sala s2

cial rel::x::x:ada, caiada dos dormitórios rebocada, caiada - da sala de jantar rebocada,ca:!:_

ar'la - da oozinha rebocada, caiada - do w. c. rebocada, caiada - Fachada - rebocada e PÍ!!

ta da.

C - DA cc:NSTRu;l'D - GAlPÃO: área total 74 , 75m'2 - estrutura de madeira e tijolo - n9 de

pavirrentos 1 - estado de conservação mau - idade aparente 15 anos - cx::bertura telha frcn

cesa - pisos terra batida.

Imóvel II - Consta pertencer à Lourdes Maria Ribeiro e V anda Taguti , rua Fagm1des Varel

396.

A - DO TE~O - IDealização e a:::mfrrntantes: rua_ F. gundes Varela, 396 - Vila Luiza - ~

rea total do lote :'67, 00m2- área a desapropri.::~r :'67 ,00m:' - Perirretro ABCDA - frente AB

tp,.~ldluro /}/'[)mlcJpal d~ Sdo Jo.Jt do.; Campod

6Jlodo de .54o 'Po«!o

LIVRO N.2..

oont . Decreto n9 2654/73 - 11. 03. 78 -fls. 2-

FLS. N.!l..

frente AB = 111 30:n c:onfrcntando can a .rua Fagundes Virela - Lado direito (de quem <E

dentro do lote olha para a rua) BC = 23, OOm, oonfron tando oom Maria Aparecida de O li -

veira - Lado esquerdo DA = 25,60m1 ccnfrootanào a::m Jorge - Funda5 CD = ll 1 50m1 mn -

f:ra1tando can Jorge Takahashi.

Características do terreno: perfil inclinaoo - superfície seca situação em relação ní

vel da rua inclinado.

Caract-erísticas do logradouro: rua residenci;:ü - perfil inclinado - ~lhorarn=mtcs pú

bli<XlS: água encanada - luz Cbmiciliar - iluminação plblica - rem::ção de lixo.

B - DA cx:NSTRJÇÃO - Area total 97 1 95m2 - dependências 5 - estrutura alvenaria de tijo

los - n9 de pav.i.rrE.ntcs 1 - estado de oonservação regular - idade aparente 11 anos - co

bGrtura telha francesa - pisos: da sala social assoalho - dos dolJll.i. tórios assoalho 2 -

da oozinha cerâmica vitrificada - do w.c. cerâmica vitrificada - paredes: da sala so

cial latexl rebocada - dcs oonnitórics rebocada 1 latex - da oozinh

oo w. c. azulejo até o ITEio - forros : pa.ulistinha.

C - DA CXNSTRUÇ'JD - Rua Fagundes Varela1 396.

Área total 31, 75m2 - dependências 6 - estrutura alvenélria de bl - n9 de JFvimentos 1

estado de oonservação regular- idade aparente 1 ano - Cobertura ~tel:'hit - pisos

dos dcrnitórios ve~lhão 3 - da oozonha c.:quinho, vitrificado 1 - oo w.c. 1 vemelhão,

1 caquinho vitrificado 2 - paredes: cbs do:rmi tórios rebocada e caiada - da cozinha re

bocada e caiada - do w. c. rebocada e caiada - forros pulistinha.

Inovél III - Consta pertencer a Ivan PalJTEira1 rua Fágundes Varela 1 422 - fundes.

A - ro 'IERRENO - Localização e oonfrontantes: rua Fagundes Varela 1 422 - fundes - Vila

Luiza - área total cb lote 4 42, 50IP2 - área a desapropri.:rr 4 t!2 1 50m2 - Perírretro ABCDA -

Frente AB = 38,00m1 oonfrmtando can a Rua Fagundes Varela - Lacb direito (de quem de

dentro do lote olha para a rua) BC = 13 1 00!111 mnfronta'1.oo cx:::m igonoraoo - Lado esquer

oo DA = 14 , 00m, oontrontanoo oom Francisoo Antonio Januário - Fundos co = 32 ,OOm1 con

frontando mm Jorge Takahashi .

Características oo terreno: perfil irregular - superfície seca situação em relação ní

vel da rua abaixo - Características do lograoouro - rua residencial - perfil em decli

ve - ~lhoraJTEntos plbli<XlS - água encanada - luz dcrniciliar .

B - DA CXNSTRJÇÃO - ?rea total 37 1 80m2 - estrutura alvenaria de bloco - n9 de pavinen

tos 1 - estado de conservação mau - idade aparente 12 anos - o±>ertura telha Etemit -

pisos: da sala social ciiTEntado - da sala de jantar ciiTEntado - da oozinha cirrentaéb -

do w. c. cirrentado - paredes: da sala social sem rebooo - dos dolJll.i. tórics sem reboco -

da cozinha sem reboco - do w. c. sem reboco - forros: sem forro.

IrrÓvel IV - Ccnsta pertencer a Neide Ferreira MJntei:ro, rua Fagundes Varela, 416 .

A - ro TERRENO - Localização e confrontantes: rua Fagundes Varela1 416 - Vila Luiza -

área total do lote 288 1 00m2 - área a desaprq:>riar 2'38 1 00m2 - PeríiTEtro ABCDA- Frente

AB = 16,00m1 oonf:rontancb com a rua Fagundes Varela- Lado direito (de quem de dentro

do lote olha para a rua) BC = 16 ,OOm, confrontando (X)ffi Francisco Antonio Januário - La

oo esquerdo DA= 20 1 00m, coní:rontancb a:m Maria Aparecida de Oliveira - Funcbs CD = -
17 1 00m, oonfrontanoo a::rn Jorge Takahashi .

'Pr<tfcltura 'l11,unlclpal de Ó"o Jo~l do~ Campo~

~todo de Óilo 'Paulo

cont. ~ereto 2654/ 73- 11. 08 .78- fls. 3 -

LIVRO Ns.. FLS. N.2..

características do terreno: perfil irregular - superfície se~ si tuaçâJ em relação ao

nível da rua acima.

características do logradouro: rua residencial - perfi l em declive - ~Jhorarentos pu

bliccs: água encanada - luz d:rnici liar - ilumi:!ação pÚblica - rerroção do lixo.

B- DA CX:NSTRI.JÇÃO - Ârea total 55 , 35m2 - dependências 5 - estrutura alvenaria à: tijo

lo - n9 de pavilrentos 1 - estado àe oonservação regular - idade aparente 11 anos - ar

bertura à: telha francesa - pisos: da sala social taoo - dos dormitórios cill'entado - -

da sala àe jantar cirrentado - da oozinha cerâmica vitrificada do w. c . cerâmica vi.trif!

cada - paredes: da sala social rebocada e pintada - cbs dormitórios rebocada e pintada

- da oozinha rel:x:>cada e pi ntada - do w. c . rebocada e pintada - forros: estlX}U:-

Inóvel V - Ccrlsta pertencer à Maria Aparecida àe Oliveira, rua Fagmdes Varela, 406.

A - ro TE~: IDealização e oonfrrntantes: rua Th.gtmdes Varela, 406 - Vila Luiza -á

rea total do lote ~48,32m2 - área a desapropriar 248,32m~ - Perímetro ABCDA - Frente -

AB = 11, 60m, oonfrontando can a rua Fãgundes Vare la - Lado direi to (à: quem àe eentro -

oo lote olha para a rua) BC = 20 ,OOm, ccnfrontando can Neide Ferreira Mmteiro- Lacb -

esqu=rdo DA = 23 , OOm, cmfrcntando oom Lourees Maria Ribeiro e V anda Taguti - Fundos

CO = l2 , 00m, oonfrontan<b com Jorge Takahashi.

CAracterísticas cb terreno: perfil irregular - superfície seca situação em relação aD

nível da rua acima.

fl:aracterísticas do logradouro: rua residencial - perfil em declive - M:lhorarrentos pú

blioos : água encanada - luz domiciliar - iluminação pública - rerroção de lixo.

B - DA CXNSTRJÇÃO: área total 203, 20m2 - dependências 7 - estrutura alvenaria de tijo

lo - n9 de pavirrentos 2 - estaà.o de oonservação regular - idade aparente 3 anos - oo

bertura Laje e Etemi t - Pisos: da sala social ma.rmore 1 - <bs dormitórios carpetados-

3- da oozinha vitrificacb l - do w. c. vitrificado 2 - de outras áreas vitrifica<b- p~

ces: da sala social rebocada e pintada - dos dormitórios

nha azulejo rreia parede - oo w. c. azulejo rreia parede - Forros :

bocada e pintada.

Im5vel VI - Ccrlsta pertencer à Francisco Antonio J anuário ,

A - ro 'IERRENO - IDealização e oonfrontantes: Rua Fagundes

lote 285 , 00m2 - área a desapropriar 285, 00m2 - Perimetro ABCDA. - Frente AB = 19, SOm, -

a:nfrontando oom a Rua Fagundes Varela - Lado direito(de quem de dentro do lote olha -

para a rua) BC = 14 , 00m, a::nfrontando can Ivam Palrreira - LaCb esqu=rdo DA= 15,50m, -

oonfrontando can Neide Ferreira Mcnteiro - Funcbs CD = 19, SOm, confrontancb cem Jorge

Takahashi.

I C cracterísticas do terreno: perfil irregular - superfície seca - situação em relação -

ao nível da rua abaixo.

aaracterísticas do l ogradouro: rua residencial - perfil em declive - Melhorarrentos pú

blicos: água encanada - luz d:rniciliar.

B - DA <XNSTRJÇÃO- Ârea total 84, 40m2 - estrutura alvenaria de blooo - n9 ee pavirren

tos 1 - estaeb ee oonservação regular - idaee aparente 15 anos - Cbbertura: Eterni t e

1>N/citui'O 1flunlclpal de t5t'lo Jodi doó Campoó

€Jtodo de 0ão 1>aulo

LIVRO N.2.

ccnt. Decreto n9 2654/78- 11. 08. 73 - fls . 4 -

FLS. N.ll..

francesa- Pisos : da sala social venrelhão - dos donn:i..tórios ve.rrrelhão - da aninha ver

:rrelhão - do w.c. venrelhão. Paredes: da sala social rebocada e pintada - da; dormitó

rics rebocada e pintada - da aninha rebocada e pintada - Forros: sem forro - fachada

rebocada e pintada.

Im5vel VII - Consta pertencer à Shigemasa Ata, Av. Adernar de Barros , l. 888.

A- IX) 'IERffiNO - Localização e oonfrcntantes: rua Av. Adernar de Barros , l. 88~.

A - IX) TERRENO - Localização e confrontantes: rua Av. Adernar de Barros , 1888 - Vila -

Luiza - Area a desapropriar 5.355,0Qm2 - Perímetro AB~ - Frente AB = 33 , 00rn, conf~

tando com área remanescente - Lado direi to (de quem de dentro do lote olha para a rua)

BC = 184, OOrn, confrontando can Jorge Takahashi. - Lado esqtErdo DA = 180, OOrn, confron

tando can Evandro <:E Oliveira carneiro Tui. - Fundes CD = 27, OOrn, cx:nfrmtando oom o -

Córrego Vidoca.

Características do terreno: _pp..rfil inclinado - superfície SP..mi- brejcsa - situaçoo em -

relaç?.o ao ni vel da rua abaixo.

cãracterísticas do logradouro: rua residencial - perfil inclinado - Melhorarrentos púb.E

cos : pav:ilrentação - guias - sarjetas - água encanada - esgoto - luz ébni.ciliar -ilurni.

nação pÚblica - passeio - renoção de lixo.

B - DA CXNSTRa;ÃQ: Ârea total 26 , 59m2 - estrutura alvenaria de tijolo - estado de con

servação mau - i dare aparente 15 anos - cobertura telha francesa - Pisos : da sala so -

cial ci.rrentado - dos dorrnitórics cimentado - da oozinha cirrentado - do w. c . cilrentado

Paredes: da sala social chapiscado - dos Cbrmitórios chapiscado - da oozinha chapisca

do - Forres: não tem.

C - DA a::NSTRJÇÃO - Ârea total 31, 05rn2 - estrutura alvenaria de ti iolos - n9 de pa.v~

tos 1 - estado de oonservação mau - idade aparente 12 anos - Cd:lertura telha francesa

Pisos: da sala social cimentado - dos dormitórios cirrentado - da oozinha ci

do w.c . cimentaCb - Paredes: da sdla social sem rebooo

da oozinha sem reboco - Forros: não tem:

D - o.n. CCNSTRU;ÃO - Area total 33 , 95m2 - estrutura alvenaria de

nentos 1 - estado de oonse:rvação mau - idade aparente 15 anos -

sa - Pisos: da sala social cim=>ntado - dos Cbnni tórios cinEntado - da oozinha cimenta

do - do w.c. cirrentado - Paredes : da sala social chapiscado - dcs dormi.tórics chapis~

oo - da oozinha chapiscado - do w. c. chapiscado. Forros: não tem.

Im5vel VIII - Consta pertencer à Jorge Tak.ahashi, Av. Adernar de Barres , 1877.

A - IX) TERRENO - Localização e confrontantes: Rua Av. Adernar de Barros , 1877 - Vila L~

I iza- área total do lote 8 .000,00m2- área a desapropriar 6.960 , 00rn2 - Perimetro ABCDA

Frente AB = 27 , SOm, crnfrcntando can área remanescente - Lado direi to (de qu=m de den

tro do lote olha para a rua) BC = 232 , OOm, ccnfrcntando o:::rn igonorado - Lado esquerdo

DA = 228 , OOrn, oonfrmtando a::rn Shigernasa Ata - Fun.oos CD = 32 , OOm, confrontando can o

córrego Vidoca - Area remanescente 1 . 040 ,00rn2 .

'Prefeitura 1flunlclpal de Ódo Joét doJ CampoJ

€t:Jtodo de 0ao 'Paulo

LIVRO N.2.. FLS. N.2..

cant. Decreto n9 2654/73 - 11.08.78 - fls. 5 -

características do terreno: perfil inclinado - superfície semi - brejosa - situação em

relação ao ni vel da rua abaixo.

características do logradouro: rua resi<Elcial - perfil inclinado - ~lhorarrentos pú

bliros : pavilrentaçro - guias - sarjetas - água encanada - esgoto - luz daniciliar - I

luminação pÚblica - passeio - rerroção de lU<o.

Parágrafo Oniro - As pareas a que se refere este

artigo vêm ITElhor caracterizadas nas plantas e rreiroriais descri ti vcs anexos aos proce~

sos internos n9s. 53052/ 59/1978, desta Prefeitura.

Artigo 29 - Havendo concordância qua.'1to ao preçx:>

e a f onna de pagam:mto, f ar-se-á a expropriação por arordo uma vez satisfei tcs os se

guintes requisitos:

I - Que os propriet ários ofereçam:

a) Traslado de titulo aquisitivo e prova da

transcrição imobiliária;

b) Certidão vintenária atualizada do im5vel;

c) Certidão atualizada de aquisição do irró -

vel e negativas de alienações, hipotecas, arrestos, sequestras , ações reipersecutórias

e demais ônus;

d) CertidÕes negativas de irrpostos, taxas, ro~

tribuições de ITElhoria e tarifas públicas .

Artigo 3Q - Nos ternos éb artigo 15 éb Decreto- -

lei n9 3. 365 , de 21 de jliDho de 1941, m:xli.ficado pela lei n9 2786 , de 21 de rcaio de -

1956 e Decreto-lei n9 1075, de 22 de janeiro de 1970, ~ desapropriação é decretAda em

caráter urgente, para fins de i..n'ediata imissão de p:>sse.

Artigo 49 - Este Decreto entrará em vigor na data

<E sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Munici 11

de agosto <E 1978.

E Paula Santos

aos onze dias do nês de agosto do

m/fjr.